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Høring – Ændring af bekendtgørelse om økonomiske rammer for 
vandselskaber 
 

Energistyrelsen har med høringsbrev af den 21. november 2023 fremsendt oven-
nævnte udkast til ændring af bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandsel-
skaber og har anmodet om at modtage bemærkninger til udkastet senest 

den 1. december 2023.  
 
TEKNIQ Arbejdsgiverne har ikke bemærkning til udkast til ændring af bekendtgø-
relse om økonomiske rammer for vandselskaber, men vil gøre opmærksom på en 

udfordring, som bygningsejere og deres samarbejdspatere har.   
 
Datadrevet energi- og miljøledelse og taksonomi 
En stor del af potentialet ved en mere energieffektiv og klimavenlig bygningsdrift 
bygger på bedre kvalitet af og adgang til data om bygningers energi- og vandfor-
brug.  Derudover er der stigende krav til afrapportering af taksonomi og ESG (bæ-
redygtighed). Dette stiller øgede krav om valide, rettidige og let tilgængelige data. 

  
Drift, service og reparation af installationer kan effektiviseres betydeligt, hvis tilta-
gene tilrettelægges på baggrund af hentede forbrugsdata. Det vil samtidig redu-
cere omkostninger for slutbrugerne og er langt smidigere i forhold til slutbruge-
rens aftale med servicepartnere mv.  
Vi har allerede i dag medlemmer, der laver ydelser og service på grundlag af 
energi- og vand-data, men de oplever desværre af og til stadig udfordringer i for-
hold til adgangen til vanddata, selv hvis bygningsejeren giver samtykke til dette. 
 
Mulighed for at indregne omkostninger til data 
Vi er opmærksomme på, at det ikke er gratis at logge, opbevare og formidle data, 
og det er selvfølgelig bygningsejerne, der skal dække udgifterne for egen bygning. 
Men prisen skal være fair, dokumenteret og adgangen til egne målerdata skal ikke 
kræve brug af bestemte platforme. Frigivelsen af data skal med andre ord under-
støtte udviklingen af nye produkter og services, der gavner bygningsejernes 
grønne omstilling. 
 
Der er behov for, at etablerings- og driftsomkostninger for adgang til forsynings-
data er indeholdt i forsyningsværkets øvrige indberetningsomkostninger. Desuden 
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er det vigtigt at det er synligt hvad omkostningerne er, samt at adgang til særlige 
udstillingsplatforme er et tilvalg og ikke en betingelse for at få data. 
 
Vandsektorens tarifstruktur skal forenkles og gøres mere gennemskuelig. Der bør i 
de økonomiske rammer være mulighed for at indregne omkostninger til at stille 
data til rådighed. Det skal sikres, at der ikke pålægges ekstra omkostning til etab-
lering og vedligeholdelse af dataadgang, men at adgang til data ses som en ordi-
nær driftsomkostning på lige fod med udbygning og vedligeholdelse af forsynings-
systemet i øvrigt. Vi foreslår, at der udarbejdes/revideres vejledning for vandfor-
syningssektoren. 
 
TEKNIQ Arbejdsgiverne står naturligvis til rådighed for en uddybning af vores hø-

ringssvar.  
 
 Med venlig hilsen  
  
  
Maria Rizzo  
Chefkonsulent  
  

 

 


